Itaque dicendum puto, quod Canonicus tempore vacationis potest discedere à Civitate, & gaudere distributionibus toto tempore suæ infirmitatis ab ejusmodi discessu exortæ, etiam si prævideat, quod sit superventura infirmitas, reddens illum impotentem, ad inserviendum; quia præceptum residendi obligat tantum eos, quos reperit potentes ad residendum, & aliàs soliti fuerint inservire, non autem quos reperit impotentes. Unde quando quis est factus impotens, & fuit solitus inservire, non amplius subditur ipsius obligationi.

Dixi, qui fuit solitus cateroqui inservire. Hæc enim conditio requiritur à S. Congregatione Concilii apud Garz. de benef. p. 3. cap. 2. n. 362. *Sacra & c. censuit, distributiones quotidianas deberi senio confectis, si soliti sunt residere, ac etiam infirmis ex propria culpa, & peccato cum præcedenti occasione, & detentis in carceribus, non tamen ob propriam culpam.* Idem etiam declaravit S. Congregatio Episcoporum, & Regularium in Aquilana die 20. Junii 1581. nimirum: *Che à Canonici, i quali per infermità sono assenti, ò per cause criminali sono carcerati, quando vengono assoluti, e liberati, si debbano loro le distributioni quotidiane; purchè detti Canonici, avanti che fossero infermi, ò carcerati, fossero soliti residere, e servire alla Chiesa, & in alia Aquilana 4. Augusti 1593. Sacra & c. censuit, dum jus commune disponit, quod infirmi, & alii participant de distributionibus in absentia, intelligitur, dummodò ante infirmitatem, vel impedimentum servire consueverint.* Quibus nec Episcopus potest statueri ne dentur, ut declaravit eadem S. Congregatio Episcoporum in Castellatenensi 20. Augusti 1602. traduntque Navar. de hor. can. cap. 11. à num. 9. Covar. var. lib. 3. c. 13. n. 8. Corlet. sing. 152. Rodrig. in sum p. 1. cap. 33. n. 6. Monet. de distrib. p. 2. q. 6. n. 21. Pereir. de renovat. q. 5. nu. 23. Henriq. lib. 13. cap. 13. n. 4. lit. T. Spin. in spec. testam. glos. 9. n. 30. & Gutier. d. cap. 1. n. 138. Nam si infirmus non erat solitus inservire, dum benè valebat, tunc infirmitas illius non judicatur pro præsentia, & interessentia, cum eo casu ipsa infirmitas non præstiterit causam absentia; idque procedere etiam si quis propria culpa in infirmitatem inciderit, tenent Fusch. de visit. o. 20. num. 26. Gutier. d. c. 1. n. 138. Rodrig. ubi sup. n. 6. Monet. loco all. g. à n. 12. Zerol. in prax. p. 1. d. v. Distributiones §. 3. & declaravit supra S. Congregatio.

10 Ratio verò secundæ responsionis est; quia, quod dentur distributiones infirmis, est de mero jure Ecclesiastico, ut habetur in cap. un. de Cler. non resid. in 6. Ergo consuetudo legitime præscripta, ne iis dentur post elapsam vacationis tempus, vel tempore ipso vacationis, potest prævalere; quia est rationabilis, constatque ex cap. fin. de consuet. ubi admittitur consuetudo rationabilis contra jus Canonicum; quod autem hæc consuetudo sit rationabilis ex eo deducitur, quia distributiones institutæ sunt pro verè interessentibus ad augendum cultum divinum; qui autem est infirmus, non interest, nisi fictè. Undè cum non sit æqualis servitii recta ratio dicat, quod distributionibus non fruatur, sed accrescant iis, qui actu inserviunt, & que intereunt.

CONSULTATIO LXXXII.

An subsidium dotis legatum pro maritandis honestis puellis cum restitutione dotis in casu quo proles non existat, possit dari Virginibus ad professionem regularem admittendis?

Affirmativè respondendum videtur; quia quod datur Monasterio pro puella ingrediente, censetur datum titulo dotis, ut notant Guidopap. dec. 962. nu. 6. Calderin. conf. 9. Bero. q. 34. famul. n. 8. Bacz. de dot. c. 14. nu. 11. & constat ex communi usu loquendi, qui attendi debet, l. Cum de lanionis §. Asiniam, ff. de fun. instr. & l. habeo, ff. de supellect. leg. traduntque Bart. in l. si quis filiabus, ff. de testam. ter. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gl. 11. n. 68. Surd. conf. 454. n. 19. Jal. in l. Gallus §. Instituens n. 20. ff. de lib. & posth. Abb. in c. 2. n. 2. de verb. signif. Ergo cum conditio dotis, & verba testatoris verificentur in ingrediente Religionem, habebit quoque locum ipsius dispositio, l. Miles, §. Pro parte, ff. de leg. 2. legatum autem pro maritandis puellis, & pro dote nihil differt, ut tradunt Castr. in l. Lucius l. d. §. in fin. ff. de leg. 2. & conf. 214. n. 1. lib. 1. Crav. conf. 101. n. 1. & conf. 686. n. 5. Covarruv. in cap. 3. n. 11. de testam. Mantic. lib. 11. de conjecl. tit. 21. n. 4.

2 Id, quod præsertim valet in dispositione testatoris ita, ut etiam recedendum sit à proprietate significationis ob

communem usum loquendi, l. Cum antiquitas circa fin. C. de usufr. ubi Glos. v. esse relictum cum Bartolo, docetque Aretin. in l. ex facto, n. 11. ff. de vulg. & pupil. substit. Corn. conf. 233. n. 6. in fin. vol. 4. Roman. conf. 179. nu. 5. Paul. à Monte Pico in l. Tilia, §. Tilia cum nubere, n. 21. v. non obstat, ff. de leg. 2. & Mantic. lib. 3. de conjecl. ult. vol. 11. §. n. 1. & se 79. Undè stante communi usu, quod puellæ ingredientibus Religionem dicantur dotari, non est dubium, quin ex mente testatoris legatum dotis ab ipsas quoque extendatur; præsertim quia non solum causa pietatis adhuc durat, & necessitas sustinendi onera matrimonii, sed etiam quia id continet causam magis piam, & sæpè censuit S. Congregatio Episcoporum & Regularium in Pilsaurenfi die 26. Augusti 1616. *Sacra & c. censuit Legatum relictum pro maritandis potest dari monachanda.* Idem in Maceratenfi 21. Januarii 1622 & 7. Februarii 1648. & 24. Martii 1649. & 29. Junii ejusdem anni. Idque etiam legatum sit in specie, unde legatum dotis debetur Legataria Monasterium ingredienti, Rota apud Ludovis. dec. 301. ac licet testator dixerit, quod moriente conjugata sine filiis, dos revertatur ad aliquem locum pium, eadem S. Congregatio in Amerina 5. Aprilis 1625.

At in hoc casu tenendum est negativè; ratio autem est, quia testator respicit ad matrimonium carnale. Legatum autem institutum pro maritandis honestis puellis, non potest tribui ingredientibus Religionem, quamvis causa sit magis pia, ut docent communiter Doctores, nominatim verò Bald. in auth. quia rogati n. 11. v. Quaro nunquid, ad Trebel. & in novel. de dor. privil. 77. n. 2. Loarez. in reg. l. filiusfamilias, §. Divi n. 139. ff. de leg. 2. Nat. conf. 296. n. 1. & 2. Barbat. conf. 23. n. 2. vol. 1. Bacz. de non melior. cap. 14. n. 9. & ex Canonistis Felin. in cap. Ecclesia S. Mariæ nu. 93. de constit. Guliel. Benedic. in cap. Raynuitius n. 31. de testam. Jo. Lup. in cap. Per vestras noi. 3. §. 12. n. 6. de donat. inter vir. & ux. Gutier. lib. 1. quest. can. c. 31. n. 20. Mantic. lib. 8. de conjecl. tit. 5. n. 32. & Sanchez. lib. 1. de matr. disp. 33. n. 32.

Secundò, quia ita expostulat conditio voluntaria testatoris; conditio autem, sive forma voluntaria in hoc differt à necessaria, quod hæc per æquipollens impleri potest, illa verò in specie implenda est, l. Marcius, ff. de condit. & demonstrat. & notant Bart. in l. Gallus, §. & quid si tantum, num. 3. ff. de liber. & posth. Galiaula ibid. n. 8. Dec. conf. 11. n. 19. & conf. 89. n. 3. Roland. conf. 56. num. 22. & 23. vol. 3. Lara de annivers. lib. 1. cap. 21. numer. 29. Cum igitur dispositio testatoris sit voluntaria, debet in forma specifica impleri ita, ut legatum tribuatur puellis maritandis, pro quibus ex mente testatoris intelligitur legatum institutum, non verò pro ingredientibus Religionem.

Itaque non obstant adducta; nam procedunt, quando non constat de legato pro matrimonio carnali; tunc enim testator absolutè legat pro dotandis, nihil exprimendo, an velit dotare in ordine ad matrimonium carnale; ac proindè non durat eadem causa pietatis, nempe aversio à peccatis juvando in ordine ad ingressum Religionis, sed alia, quæ non est de mente testatoris; nec dotatio puellarum quocumque modo est intenta à testatore, sed dotatio in ordine ad talem finem, scilicet ad contrahendum matrimonium carnale, atque ad alendam prolem, avertendumque hoc pacto à peccatis; & idèò determinata dotatio est de mente testatoris, quia causa finalis restringit dispositionem, l. Unum ex familia §. fin. ff. de leg. 2. Ac proindè una causa pia non potest excludi per aliam, Clem. quia contingit de relig. dom. & dispositio testatoris utpote voluntaria in forma specifica est adimplenda ita, ut nec etiam uberiori modo adimplenda sit, cap. Cui de non Sacerdotati, de præb. in 6. quia licet adhuc sit causa pia, est tamen diversa, atque adèò contrariam mentem testatoris; & ita declaravit S. Congregatio Concilii ad c. 5. sess. 25. de refor. in Barenfi subsidii dotalis 15. Septembris 1668. *Sacra & c. censuit, subsidium dotis legatum*

legatum pro maritandis honestis puellis cum restitutione doris pro multiplo montis in casu, quo filii non existant non potest dari Virginibus ad professionem regularem admittendis.

CONSULTATIO LXXXIII.

Cum in Concilio Tridentino sess. 24. c. 12. de res. fanci-
zum sit, quod omnes divina per se, & non per substitutos cō-
pellantur obire officia, & Episcopo celebranti, aut alia Pon-
tificalia exercenti assistere, & inservire, ideo quero primo.

An Canonici teneantur assistere, & inservire Episcopo
solemniter celebranti?

Secundo, an quando Episcopus privatim celebrat, te-
neantur Canonici inservire, & assistere?

Tertio, an Canonici debeant assistere, & inservire Epi-
scopo suffraganeo, quando nomine proprii Episcopi exercet
functi ones Pontificales?

Quarto, an quando Episcopus solemniter celebrat in
aliena Ecclesia, ubi sunt sufficientes presbyteri pro assisten-
tia, spectet ad huc Canonicos illi assistere?

Quinto, quinam ex Canonicis teneantur assistere Epi-
scopo solemniter celebranti?

Sexto, in quibus assistentes Canonici inservire debeant
Episcopo?

Septimo, an & qua poena Episcopus cogere possit Digni-
tates, & Canonicos ad sibi assistendum, & inserviendum.

Octavo, an possint Dignitates, & Canonici per substitu-
tos implere munus assistendi Episcopo in Pontificalibus
functionibus?

AD primum respondeo affirmativè; idque ex Tri-
dentino loco citato, & docent communiter Do-
ctores, nominatim Mandol. in signat. Grat. tit. dispens. de
non resid. v. Concilium Tridentinum, Ugolin. de offic.
Episc. c. 16. §. 3. n. 1. p. 1. Vener. lib. 4. exam. Episcop. c. 40. Al-
cedo in prax. Episc. c. 13. n. 34. & Rubeus in aphorism. Episc.
cop. v. Assistencia. Quæ obligatio fundatur tum in digni-
tate Episcopi, tum in officio Canonorum, quia cum
Episcopatus sit dignitatum, culmen, cap. Nisi cum priorem
de renunc. & cap. Venerabilis de prab. & notant omnes
cum Glossa in cap. licet de prab. in 6. exigit etiam in ce-
lebratori actione suæ dignitatis, qualis est Pontificalis ce-
lebratio, servitium sibi præstari à dignioribus inter Cle-
ricos, quales sunt Canonici, qui tenentur simul cum cæ-
teris Ecclesiæ inservire.

Quod quidem procedit non solum, quando Episco-
pus celebrat in Cathedrali, sed etiam in alia Ecclesia
intra Civitatem, non autem in Diœcesi; effect enim val-
dè onerosum, si Canonici tenerentur egredi è Civitate
ad inserviendum, & assistendum Episcopo, & ita declara-
vit S. Rituum Congregatio die 2. Augusti 1631. & tradunt
Gallet. in margar. v. Canonice circa fin. & Rubeus eo lo-
co n. 2.

Ad secundum respondeo negativè; quia licet Conci-
lium Tridentinum absolute dicat, quod teneantur assiste-
re Episcopo celebranti, attamen quia statim subdit, aut
alia Pontificalia exercenti; hæc verba declarant, quod in-
telligat de celebratione Pontificali, quia dictio alia Pon-
tificalia supponit aliquid Pontificale, ac proinde quod
celebratio sit Pontificalis; nam dictio alia, cum de sui na-
tura sit repetitiva similium qualitarum, l. 3. de serv. fugit.
ubi Glor. & in l. Barbarius, v. Alio jure, ff. de offic. Præsid.
& cap. Sedes de rescripti. ubi etiam Glor. v. alio quocumq;
jure, & in cap. Cum non ab homine, de judic. v. Alio
crimine, cumque in præfenti habeat expressam qualita-
tem Pontificalium, necessariò eandem qualitatem suppo-
nit in Celebratione; sicque tenent Ugolin. loc. alleg. Ru-
beus ibid. n. 4. asserens ita fuisse declaratum à S. Congre-
gatione, Alzed. de præced. Episc. dignit. p. 1. cap. 13. num. 34.
& Vener. ubi supra, quinimò, si Canonici assisterent pri-
vatim Celebranti, non lucrarentur distributiones, ut de-
claravit S. Congreg. Conc. ad hunc locum die 17. Martii
1619.

Tom. V.

Si verò extet in aliqua Ecclesia consuetudo, quod Ca-
nonici assistant Episcopo etiam privatim celebranti, est
observanda; nam ejusmodi assistentia est quædam servitus,
quæ proinde præscribi potest; unde Canonicos eo casu te-
neri assistere, nec omittere distributiones, declaravit S. Ri-
tuum Congregatio in Lamateni 28. Aprilis 1608.

Ad tertium respondeo affirmativè; nam suffraganeus est
subrogatus in locum Episcopi in ordine ad functiones
Episcopales, ac proinde est ejusdem juris, & conditionis
cum Episcopo quoad has functiones, ut observant Bald.
in l. Parabolam, C. de Episc. & Cler. Cæphal. conf. 20. n. 2.
lib. 1. & ideo debetur ipsi à Canonicis idem honor, idem-
que servitium; quod etiam declaravit eadem S. Rituum
Congregatio in Bracharenfi 20. Februarii 1604. Cum
enim delegatus representet personam delegantis, & jure
ipsius sublineant in ea functione, & aliàs sit æqualis di-
gnitatis, debentur etiam eadem obsequia.

An verò præter assistentiam duorum Canonorum,
qui exercent munus Diaconi, & Subdiaconi, debeat
ejusmodi suffraganeus habere assistentiam aliorum duo-
rum Canonorum licet non Dignitatum affirmat S. Ri-
tuum Congregatio in Tarracoenfi 7 Julii 1612. licet ne-
gaverit in dicta Bracharenfi 1. Octobris 1507. Quocirca
observanda est consuetudo uniuscujusque Ecclesiæ, quæ
plurimum valet in materia præminentiarum, dummodò
sit rationalis, Seraph. dec. 963. Ludovif. dec. 224. nu. 2.
Rot. dec. 4. in fin. de elect. in nov. & dec. 596. p. 4. rec. & in
Pampilonen. præminentiarum 17. Junii 1592. coram
Pamphilio.

Ad quartum respondeo etiam affirmativè; quia Cano-
nici sunt membra, quæ simul cum Episcopo tanquam ca-
pite constituunt unum corpus, c. Novii de his, quæ fiunt
à Præl. sine cons. Capit. Quomodo enim membra reci-
piunt influxum à capite, ita inserviunt in ejus fun-
ctionibus, & ideo etiam Canonici tanquam membra de-
bent in propriis functionibus inservire Episcopo, qui
non debet ab extraneis extra proprium corpus emendica-
re servitium, sed à propriis membris debet recipere glo-
riam, & splendorem, & ita declaravit Sacra Rituum Con-
gregatio in Calaguritana 1. Julii 1601. in Bononiensi 20.
Aprilis 1602. in Brundusina 15. Julii 1617. & Capitulo
Cathedralis Interamnenfi narranti, quod Episcopus ex-
tra Cathedralis relictis Canonicis adhibeat Presbyteros
simplices inservientes, sub die 2. Augusti 1631. respondit,
non convenire, sed Canonicos Cathedralis in casu pro-
posito inservire debere etiam extra Cathedralis, & non
alios inferiores.

Unde eadem assistentia debetur à Canonicis, quando
Episcopus interest in alienis Ecclesiis Missæ solemnibus, aut
Vesperis, vel si ipse pontificaliter concionetur intra civi-
tatem; quia talis assistentia ipsi debetur ratione dignitatis
in ordine ad omnes Pontificales functiones; nec decet,
quod Episcopus assistens Vesperis solemnibus suæ Eccle-
siæ Cathedralis ob penuriam Sacerdotum admittat Cle-
ricos minoribus tantum initiatos pro assistentibus cum
pluvialibus, etiam in solemnioribus festivitibus, cum
melius sit, non habere assistentes, quam eos habere inde-
centes, ut declaravit S. Rituum Congregatio in Calerta-
rana 18. Septembris 1632.

Ad quintum respondeo; præter Diaconum, & Subdia-
conum, qui cantent Evangelium, & Epistolam, debere
assistere tres alios, nempe primam Dignitatem, quocum-
que nomine appelletur, & duas alias Dignitates, seu Ca-
nonicos; ita declaravit S. Rituum Congregatio in Ja-
censi 1609. & in dicta Calaguritana die 1. Julii 1601. & in
Reatina 10. Januarii ejusdem anni 1609. & in Vercellen-
si 7. Augusti 1610. quia, cum Episcopus solemniter cele-
brandus exercent functionem nobiliorum inter illas, quæ
ipsi congruunt, debet etiam à nobilioribus membris sui
corporis habere assistentiam, & expressius declaravit ea-
dem S. Congregatio in Monopolitana sub die 15. Octo-
bris 1632. in hunc modum. Aut præbenda sunt distincta in
presbyterales, & diaconales, & tunc Episcopo solemniter

R 3 cetera

celebranti assistere debere pro presbytero assistente digniore de Capitulo, quocumq; nomine nuncupetur, dummodo sit in Sacerdotio constitutus; Episcopo vero non celebranti, sed divinis tantum presentis, pro presbytero assistente inservire debere digniorem Canonicum post Dignitates. Aut præbendam non sunt distincta in presbyterales, & diaconales, & tunc Episcopo sive solemniter celebret, sive divinis tantum presentis sit, pro presbytero assistente inservire debere digniorem de Capitulo juxta dispositionem Cæremonialis lib. 1. c. 7. & 8.

- 10 Canonici autem assistentes Episcopo celebranti, aut divinis officiis interessenti, si præbendæ sint distinctæ in presbyterales, & Diaconales, assumendi sunt ex numero Diaconorum, ut declaravit S. Rituum Congregatio in Nolana 23. Maii 1603. Nam ad munus Diaconorum spectat inservire Sacerdoti; debent verò eligi hi duo Canonici juxta constitutiones Capituli, aut consuetudinem, si extant; quod si neque consuetudo, neque constitutiones de hac re, aliquid disponant, ad Episcopum spectabit nominare, qui debent assistere, Vener. d. c. 40. & Alcedo de præced. Episc. dignit. d. p. 1. c. 13. n. 34. dumq; assistunt Episcopo, non debent omnes eodem habitu uti, sed proprio unicuique ordini, & proinde non debent omnes indui pluvialibus, sed tantum Dignitates iis uti debent; Canonici verò presbyteri uti debent planctis, Diaconi verò, & Subdiaconi dalmaticis; quod etiam in processionibus servandum est, ut pluries declaravit S. Rituum Congregatio, præsertim in Neapolitana 23. Martii 1602. & in Placentina 19. Maii 1607.
- 11 Ad sextum respondeo; præter ea, quæ præscripta sunt in Cæremoniali Episcoporum, quod omnino servandum est, ut censuit S. Rituum Congregatio in Alexandrina 15. Martii 1608. hæc accipe; quando thurificandus est Episcopus, non debet thurificari à Diacono, qui cantat Evangelium, sed ab assistente, pro presbytero, sive sit Dignitas, sive Canonicus juxta declarationem S. Rituum Congregationis in Placentina 19. Maii 1607. decet enim, quod Episcopus hunc honorem accipiat à digniori ministro, nam idem Diaconus thurificat celebrantem, quia non adest alius dignior minister.
- 12 Ubi extat consuetudo, quod Canonici, & Dignitates, ministrent Episcopo, mitram, gremiale, thuribulum, & id genus alia, debet servare; sicut etiam si adsit consuetudo, quod Dignitas, seu Canonicus gestet baculum Pastorale ante Episcopum in quibusdam solemnitatibus, quemadmodum declaravit S. Rituum Congregatio in Lamecensi 5. Julii 1603. Hujusmodi enim consuetudines sunt laudabiles; quia sunt ad gloriam, & splendorem dignitatis Episcopalis, ac proinde observandæ sunt ex cap. fin. de consuet.
- 13 In Missa solemnibus ad Gloria, Credo, Sanctum, Dignitates, & Canonici, ac etiam Vicarius Generalis, non autem exteri debent facere circulum ante Episcopum, prout censuit S. Rituum Congregatio in Maceratensi 20. Septembris 1630. quem circulum tenentur facere Canonici choro deputati, quotiescumque Episcopus intererit cum cappa Missis solemnibus, ut censuit eadem S. Rituum Congregatio in Cassanensi 5. Martii 1633.
- 14 Quando Episcopus assistit Divinis Officiis cum cappa, Canonici assistentes non debent ipsi biretum imponere, & deponere, sed hoc ipse præstare debet. Ita censuit eadem S. Congregatio die 4. Aprilis 1620. in Laudensi, & 21. Augusti 1632. in Iterniensi respondit, neque Dignitates, neque Canonicos assistentes Episcopo teneri caput Episcopo tegere, & detegere, quando assistit divinis cum cappa, & birero. Hoc enim obsequium est solum debitum Episcopo ratione functionis Ecclesiasticæ ab ipso exercitæ, utpotè quia tunc exercet Pontificale munus, & idem ultra illud extendi non debet.
- 15 Sacra Congregatio Concilii in Abulensi censuit, Canonicos accedere debere ad cubiculum Episcopi, quoties ipse non privatim sed pontificaliter cum cappa in diebus festis, & solemnibus, voluerit descendere, ut assistat vel